
Domovina
Kde je moja domovina, 
kde je môj rodný kúsok ot-
činy?
Človek v sebe detstvo ako 
okovy má vryté. 
Nedajú sa preťať ani odčiniť. 

Po celý život nasávame vla-
hu z kalužiek detstva. 
Kto ich preskočí?
V pučiacom vŕbí u nás pri 
Váhu vpila sa mi rodná zem 
navždy do očí. 

Vysychajú slivky, ktoré otec sadil,
strom za stromom oceľ času 
vytína.
Kde je ten chládok, letný 
slastný chladík, 
konča hory modrá čistina?

Kniha žitia žltne, papier sa 
už míňa, 
ale ešte stále hreje zem. 
Moje pravé srdce – krvná 
domovina,
žijem, kým ťa celú neprejdem,

aby som sa znova, opäť vracal
do chotára v mäkkom Považí,
k rozzvoneným lúčnym krásam,
pre ktoré tak rád by znova žiť.

Hoci cementom je často 
zaprášená,
striebristá moja rodná dedina,
je mi blízka ako drahá žena,
nenahraditeľná, jediná.

Pavel Koyš, 1982
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Pripomíname si 620. 
výročie prvej známej pí-
somnej zmienky o obci 
Tunežice a 545. výročie 
zmienky o Ladcoch. 
(viac na strane číslo 4 a 8)

Blahoželáme občanom k výročiu Ladiec a Tunežíc a pozývame ich na Dni obce 22. a 23. júla 
2017 v priestoroch pred Domom kultúry a v športovom areáli TJ Tatran cementáreň Ladce.



Zbor pre občianske záležitosti 
v Ladcoch pripravil tohoročné 
prvé uvítanie detí 19. mája. Ko-
nalo sa v obradnej miestnosti 
Obecného úradu.
Pozvali spolu 13 rodičov s no-
vonarodenými deťmi. Program 
pre nich pripravili už tradične 
deti z MŠ a príhovor mal člen 
Zboru pre občianske záležitosti 
Marián Justh. 
Starosta obce Ing. Jaroslav Koyš 
a jeho zástupca Dominik Koštia-
lik odovzdali rodičom darčeky 
pre deti a matkám kvety. 
Hudobne celé podujatie spre-
vádzal Michal Fusko. 

Najskôr si vypočuli správu hlavné-
ho kontrolóra obce o vykonaných 
kontrolách. 
Vlastníci domov z časti obce Za 
kaštieľom vystúpili s požiadavkou 
vybudovať na ich ulici kanalizáciu. 
Rovnako upozornili na neudrža-
teľnú situáciu na ceste, najmä po 
dažďových dňoch. Diskutujúci 
žiadali panelovú betónovú cestu, 
zatiaľ aspoň nový chodník. Staros-
ta reagoval na tieto oprávnené po-
žiadavky a informoval prítomných 
poslancov a majiteľov domov o 
vyhlásení výberového konania na 
vybudovanie chodníka. Budovať 
sa začne hneď po skončení výbero-
vého konania. 
Ekonómka obce Ing. A. Černoto-
vá predložila poslancom prehľad 
o čerpaní rozpočtu za 4. štvrťrok 
2016 a úpravu rozpočtu na rok 
2017. V úprave poslanci schválili 
navýšenie bežného príjmu o 84 
790 eur a navýšenie výdajov o tú 
istú sumu. 
V decembri 2016 prokurátor 
Okresnej prokuratúry v Trenčíne 

Poslanci sa zišli na zasadaní obecného zastupiteľstva 16. marca t.r.. Okrem šesť poslan-
cov a starostu obce na schôdzi boli prítomní: hlavná kontrolórka, ekonómka obce, riadi-
teľky MŠ a ZŠ a občania zo Štúrovej ulice, časti novej bytovej výstavby Za kaštieľom. 

Na zasadaní obecného zastu-
piteľstva 18. mája t.r. sa zú-
častnili všetci poslanci a sta-
rosta obce. 
Po správach hlavného kontrolóra obce 
o vykonaných kontrolách a ekonómky 
obecného úradu o čerpaní rozpočtu za 1. 
štvrťrok 2017 poslanci po pripomienkach 
zobrali na vedomie návrh Koncesnej zmlu-
vy na rekonštrukciu verejného osvetlenia. 
Prítomný bol aj zástupca firmy VO SK, a.s. 
Bratislava, ktorá návrh spracovala – Mgr. 
Ľubomír Kubička. Spoločnosť do zmluvy 
zapracuje pripomienky. 
Potom obecné zastupiteľstvo na základe 
žiadosti Rímskokatolíckej cirkvi – Farnosti 
Ladce schválilo:
- poskytovanie dotácie na financovanie 
prevádzkových nákladov kostola vo výške 
1 000 eur.
- poskytnutie niektorých miestností a 
priestoru pred DK, vonkajších stolov a 200 
eur na darčeky pri príležitosti Dňa detí a 
rodiny.
Starosta obce predložil na schválenie 

V piatok, 7. apríla sa na chodbách ZŠ opäť objavila záplava narcisov. Tento symbol nádeje je 
každoročne používaný v kampani Ligy proti rakovine. Ani tento rok neostali ľahostajní voči 
osudom mnohých ľudí, ktorí bojujú s týmto zákerným ochorením. Žiaci – dobrovoľníci: Nin-
ka Gančarová, Emka Koštialiková (3.A), Nikolka Fusková (4 roč.), Vanesa Hodoníková, Kristína Ježová, Ján Adamec, Matúš 

Letko (9. roč.) v uliciach Ladiec vyzbierali sumu 550 eur. Všetkým darcom úprimne a zo srdca ďakujeme.
LZ 03 / 2017     str. 2

Marcové zasadanie obecného zastupiteľstva

Deň narcisov

Život  v  obci

Alžbeta Šedíková
Ema Hudecová

Sabína Jakubíková
Barbora Balážová

Alex Abrahámovský

Blahoželáme rodičom k prí-
rastku do rodiny. Deťom pra-
jeme zdravé a šťastné detstvo.

95 rokov
Jozefína Moravcová (8. 6. 1922)

90 rokov 
Mária Kvasnicová (9. 6. 1927)

85 rokov 
Pavel Eliaš (6. 7. 1932)

Ing. Ladislav Letko (12. 7. 1932)

80 rokov
Emília Vychopeňová (2. 6. 1937)
Antónia Kalusová (12. 6.  1937)
Vlasta Eliašová (22. 6. 1937)

Ján Sloboda (3. 7. 1937)

Jubilantom do ďalších rokov 
života prajeme zdravie, spo-

kojnosť a porozumenie

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Jubileá

Uvítanie novo-
narodených detí

Bohatý program na májovom zasadaní zastupiteľstva
Zmluvu s Národnou diaľničnou spoloč-
nosťou o kúpe pozemkov pod plánované 
parkovisko pri cintoríne v Ladcoch. Cena za 
1 m2 je stanovená na 8,78 eura (celkom 11 
917,17 eura).
Obecné zastupiteľstvo návrh schválilo.
Potom sa poslanci zaoberali stavbou 
„Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry Tren-
čianskeho samosprávneho kraja“. Ide o 26 
m2 zastavanej plochy – pozemku obce, 
ktorý sa dotýka tejto stavby. Obecné za-
stupiteľstvo súhlasilo s poskytnutím tohto 
pozemku. 
Poslanci schválili nájom časti pozemku KNC 
č. 1173/1 k.ú. Miroslavovi Prekopovi, Ulica 
Janka Kráľa. 
Spoločnosť Spark-ex, s.r.o., Ilava požiadala 
obec Ladce o vydanie stanoviska k projek-
tovej dokumentácii pre ťažbu štrkopieskov 
pre územné rozhodnutie. Obec v stanovis-
ku si môže určiť podmienky a rozsah ťažby. 
Poslanci v diskusii navrhli odročiť prero-
kovávaný bod do najbližšieho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva z dôvodu, že ťaž-
ba štrkopieskov nie je v súlade s územným 

plánom obce Ladce.
Na Obecný úrad Ladce zasielajú žiadosti 
predajcovia o pridelenie predajného mies-
ta pri chate Muflónka za účelom predaja 
rôznych suvenírov pri príležitosti Národnej 
púte do Skalného sanktuária Božieho mi-
losrdenstva na hore Butkov. Vlastníkom 
pozemku, na ktorom by boli zriadené 
trhové miesta, je Považská cementáreň, 
a.s., J. Kráľa, Ladce. Starosta obce predložil 
poslancom nájomnú zmluvu na pozemok 
KNC č. 1904/1 o výmere 1161 m2, druh 
pozemku zastavaná plochy a nádvoria, 
v k.ú. Ladce uzavretú medzi Považskou 
cementárňou, a.s. Ladce a obcou Ladce 
za účelom užívania pozemku na zriadenie 
dočasného trhoviska. Na základe uzavretej 
nájomnej zmluvy s vlastníkom pozemku, 
môže obec vydať povolenia na predaj pri 
chate Muflónka. 
V bode rokovania „Pripomienky a návrhy“ 
vystúpili poslanci Vladimír Chovanec, Ing. 
Ján Abrahámovský, Mgr. Beata Kolenová, 
Ing. Monika Števanková, Ing. Peter Bračík, 
Gabriela Melicherová a František Meliš.

protestoval proti niektorým for-
muláciám Všeobecne záväzného 
nariadenia z roku 2015 o umiestňo-
vaní volebných plagátov. Uvedené 
chyby sa odstránili tak, že VZN sa 
prepracovalo. 
Prokurátor protestoval aj proti 
niektorým formuláciám vo VZN o 
držaní psov na území obce. Aj toto 
VZN bolo prepracované v zmysle 
námietky prokurátora. 
Potom obecné zastupiteľstvo pre-
rokovalo VZN č. 3/2017 o určení 
výšky finančných prostriedkov na 
prevádzku a mzdy na dieťa v MŠ, 
Školskom klube detí, Základnej 
umeleckej škole a školskej jedálni. 
Suma sa zvyšuje zo 71,10 eur na 
78,87 eur. Rovnako sa zvyšuje aj 
suma pre Centrum voľného času z 
31 na 32 eur.
Starosta obce predložil poslan-
com Návrh mandátnej zmluvy na 
zabezpečenie poradenstva a reali-
záciu verejného osvetlenia medzi 
obcou Ladce a spoločnosťou VO 
SK, a.s., Záhradnícka 151, Bratisla-
va. Predmetom tejto zmluvy je po-

skytnúť obci odborné poradenstvo 
a konzultačné služby a vykonať 
činnosti v oblasti verejného obsta-
rávania pre zákazku s názvom „Re-
konštrukcia verejného osvetlenia“ 
v súlade so zákonom č. 343/2015 Z. 
z. o verejnom obstaraní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.   
V záverečnej časti zasadania „Pri-
pomienky a návrhy“ vystúpili po-
slanci: Dominik Koštialik odporučil 
vybudovať spevnené plochy pod 
nádobami na separovaný zber. 
Ing. Monika Števanková navrhla 
premiestniť nádoby pri bytovke 
152 a zostrihať tuju na križovatke 
brániacej výhľadu na uvítaciu ta-
buľu Ladiec. 
Bohumil Turza žiadal reklamáciu na 
cestu do Horných Ladiec, pretože 
voda steká do dvorov niektorých 
občanov. 
František Meliš navrhol podať žia-
dosť na OSBD Považská Bystrica na 
odkúpenie ladčianskej Požiarnej 
zbrojnice. 
Riaditeľka MŠ sa spýtala na opravu 
chodníka okolo MŠ.



V minulom kalendárnom roku poslanci obecného zastupi-
teľstva schválili v rozpočte finančné prostriedky na zlepše-

nie stavu miestnych komunikácií, občianskej vybavenosti a odstránenia 
havarijného stavu telocvične. Druhý, dlho očakávaný chodník z Ladiec 
do Tunežíc je vo fáze schvaľovania stavebného povolenia. Po ukončení 
stavebného a výberového konania na dodávateľa prác, bezodkladne za-
čneme opravu tejto dôležitej komunikácie. Predpokladaný termín začatia 
prác je august 2017.
Pracujeme aj na ostatných pre našu obec 
dôležitých stavbách. Spomeniem len 
niektoré:
- Ukončiť do konca augusta 2017 staveb-
né povolenie na kanalizáciu a výstavbu 
cesty s chodníkom pre IBV Za kaštieľom.
- Získať stavebné povolenie pre výstavbu 
kanalizácie (v slepej uličke) pri cintoríne v 
Tunežiciach.
- Po 2-ročnom „boji“ s byrokratickou ma-
šinériou spoločnosti SSE-distribúcia sa 
blížime (ja verím) do úspešného konca s 
prekládkou stĺpa na Tajovského ulici.
- Dokončujeme rekonštrukciu Ulice Janka 
Kráľa, kde v týchto dňoch bude položený 
nový asfalt na ceste okolo pani Molitori-
sovej až po pána Geletu.
- Opraviť spevnenú plochu pod Skalkou.
- Dobudovať oporný múr pod domom 
pani Rebrovej, aby sme mohli dokončiť 
odvodnenie cesty v Horných Ladcoch.
- Ukončiť štúdiu rozšírenia výstavby ro-
dinných domov predĺžením Tajovského 
ulice v Tunežiciach.
- Ukončiť štúdiu rozvoja Cementárskej 
ulice, ktorá zahŕňa riešenie s parkovaním, 
cyklo dopravou a chodníkmi pre peších. 
Časť tejto komunikácie by sa mala už 
tento rok začať opravovať. Požiadali sme 
Štátne lesy SR o finančný príspevok vzhľa-
dom k tomu, že ich automobily nadmer-
ne využívajú túto komunikáciu. V týchto 
dňoch podpisujeme zmluvu na sumu 
20 000 eur ako príspevok Štátnych lesov 
na jej opravu.
- Odkúpiť pozemok od Národnej diaľ-
ničnej spoločnosti oproti Domu smútku 
v Ladcoch a následne vybudovať spev-
nenú plochu ako parkovacie miesto pre 
návštevníkov cintorína.

Okrem komunikácií pracujú pracovníci 
úradu na mnohých projektoch, ktoré boli 
vyhlásené, či už ministerstvom alebo na-
dáciami. 
Opäť spomeniem len tie najvýznamnej-
šie:
Výstavba detského ihriska v Tunežiciach 
je financovaná združením finančných 
prostriedkov obce a Nadácie SPP. 1. eta-
pu výstavby chceme ukončiť do začiat-
ku školských prázdnin. Ide o ukončenie 
dopadových plôch pod hracími prvkami 
a postavenie workoutového ihriska. V 2. 
etape by malo nasledovať osadenie mo-
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„Ako ten čas letí“

Život  v  obci

Spomienka v daždi

biliáru, sadové úpravy a oprava oplotenia. 
Podobným spôsobom chceme „zabojo-
vať“ o finančný príspevok na detské ihris-
ko v Ladcoch cez Úrad vlády SR, ktorý vy-
hlásil 4 výzvy na podporu športu. 
Dokončili sme 1. etapu opravy havarijné-
ho stavu telocvične na ZŠ, kde sme pre-
investovali 42 888,- eur, ktoré naša obec 
získala v MŠ SR na havarijný stav. Pripra-
vujeme projektovú dokumentáciu pre 2. 
etapu, ktorá by mala riešiť aj opravu soci-
álnych zariadení a zmenu dispozície šatní.
Dokončujeme výberové konanie na do-
dávateľa 1. etapy výstavby kamerové-
ho systému v našej obci v hodnote cca 
18 000,- eur. Z toho 15 000,- eur sme zís-
kali z MV SR na boj proti kriminalite. Do-
končuje sa projekt 2. etapy, v ktorej by 
mali byť monitorované všetky vstupné 
komunikácie do našej obce.
Podali sme žiadosť o finančné prostried-
ky z Envirofondu na zníženie energetic-
kej náročnosti našej MŠ. Pri schválení 
našej žiadosti by sa opravil havarijný stav 
striech, vybudoval by sa solárny ohrev 
vody a rekuperácia tepla na 2 budovách 
a fotovoltaika. 
Okrem samotných budov je v havarijnom 
stave aj plot od hlavnej cesty. Máme vy-
pracovanú projektovú dokumentáciu na 
jeho opravu. Financovať jeho opravu by 
sme opäť chceli z financií obce a o pod-
statnú časť financií sme požiadali MF SR. 
Všetky tieto úlohy a zámery sa nám darí 
napĺňať vďaka práci pracovníkov Obec-
ného úradu, dobrej spolupráci s našimi 
poslancami a samozrejme aj vďaka nad-
štandardnej spolupráci s našimi podnika-
teľskými subjektami. 
Za to im všetkým patrí moje poďakova-
nie.                 Ing. Jaroslav Koyš, starosta obce

Dňa 28. apríla t.r. sme si pripome-
nuli skončenie druhej svetovej voj-
ny, ktoré znamenalo aj 72. výročie 
oslobodenia obce 30. apríla 1945.
Súčasne sme si spomenuli na tragic-
ké udalosti, ktoré sa odohrali v tom-
to apríli, tesne pred ukončením naj-
strašnejšej vojny v dejinách ľudstva. 
Nacistické špeciálne jednotky vypálili 
Horné Ladce a zavraždili devätnásť 
nevinných našich spoluobčanov. 
Na tohoročnej spomienkovej osla-
ve za daždivého počasia si prítomní 
vypočuli príhovor starostu obce Ing. 
Jaroslava Koyša. Vence k pomníku 
padlých položili starosta obce so zá-
stupcom starostu Dominikom Koštia-
likom a členom Vojenského histo-
rického klubu „Červená hviezda“ z 
Nového Mesta nad Váhom. 
Členovia toho istého klubu v dobo-
vých uniformách Červenej armády 
vystrelili slávnostnú salvu. 
Počas slávnosti tradične účinkovala 
dychová hudba Ladčanka.

V roku 1997, teda pred dvadsiatimi 
rokmi, sa diaľničný program vlády SR 
začal výrazne dotýkať aj Ladiec. Stav-
bári Hydrostavu a Doprastavu prešli 
na 16,6 kilometrový úsek diaľnice Ne-
mšová – Ladce.
Hlavní dodávatelia stavby hľadali i na-
šli spoluprácu aj s miestnymi firmami. 
Bola to predovšetkým Považská ce-
mentáreň, a.s. i betonárka postavená 
priamo v areáli spoločnosti, lom But-
kov i Klárka. Osobitný význam diaľnica 
znamenala pre lom Tunežice, ktorý sa 
definitívne prebral z útlmu. Jeden jazd-
ný pruh sa dal do prevádzky s patrič-
nou „politickou parádou“ v septembri 
1998 a kompletná diaľnica v novembri 
2000.
Deti, ktoré sa vtedy narodili, sú dnes už 
vodičmi motorových vozidiel a prehá-
ňajú sa po diaľnici. Ako ten čas letí... 

Ladce v roku 2017
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Výskumy obdobia praveku a včas-
ného stredoveku v okolí Ladiec a 
Tunežíc neboli v minulosti syste-
matické. Výnimkou je iba Hradište 
v chotári Tunežíc a Nozdrovíc. Tu 
sa výskumy začali už v tridsiatych 
rokoch dvadsiateho storočia. Hra-
dište z obdobia tzv. Púchovskej 
kultúry (zhruba dve storočia na 
rozhraní nášho letopočtu). Zazna-
menali tu veľmi početný nález ke-
ramiky a poklad keltských a iných 

Kráľ Matej Korvín (1458 – 1490), uhorský pa-
novník, ktorý v roku 1472 daroval obce Ladce 
a Mojtín Ladislavovi Podmanickému.              
Panovanie kráľa Mateja Korvína bolo naplne-
né mnohými kratšími i zdĺhavejšími bojmi. Tie 
s českými bratríkmi sa niekoľkokrát dotkli aj 
nášho regiónu – Považia.

Erb Stibora zo Stiboríc, trenčiansky župan 
zvaný aj Pán Považia. Jeho otec Stibor zo Sti-
boríc bol od roku 1397 do polovice 15. storo-
čia majiteľom hradu Košeca. Do jeho majetku 
patrili aj Tunežice. 

H istór ia

Majitelia obcí

Pravek a včasný stredovek
Zmeny v názvoch našich obcí

Svedectvá z archívov

VÝROČIA TUNEŽÍC VÝROČIA LADIEC

mincí. 
Ale prvé a najstaršie nálezy z La-
diec pochádzajú už zo staršej doby 
bronzovej (1900 – 1550 pred. n. l.). 
Sú to dva hroby skrčencov objave-
né pri kopaní kanála Vodnej elek-
trárne v roku 1935.
Pri úprave Lúčkovského potoka v 
tridsiatych rokoch objavili niekoľ-
ko žiarových hrobov. Okrem po-
polníc tu našli aj bronzové ozdoby. 
V roku 1939 blízko tohto náleziska 
pri stavbe cesty do cementárne 
objavili pomerne veľké pohrebis-
ko z obdobia lužickej kultúry (700 
– 400 rokov pred n.l.).

Až do konca osemdesiatych rokov minulého storočia sa za prvú 
písomnú zmienku o Ladcoch pokladal dokument uložený v Maďar-
skom krajinskom archíve z roku 1469, ktorý je ale o obci Ladce z 
Tolnianskej (nie Trenčianskej) stolice. Rovnako nesprávny je aj ďalší 
letopis 1489.
Hodnoverná a Ústavom historických vied Slovenskej akadémie vied 
potvrdená listina je z 2. februára 1472, v ktorej kráľ Matej Korvín za 
vernosť a preukázané služby obdarúva Ladislava Podmanického z 
Podmaníc majetkom Ladce (Ledcze) a Mojtín (Moythin) nachádzajú-
cich sa v stolici Trenčianskej. Ich pôvodným majiteľom bol Juraj z 
Hatnej (Georg de Hatha). Po smrti Hatnu dostal dedičské právo Šte-
fek z Vrbna, ktorý počas vojny s Poliakmi spolu aj s inými sa dopúšťal 
lúpeží, podpaľoval a napádal obyvateľstvo kráľovstva. Preto mu kráľ 
majetok odobral a daroval Ladislavovi Podmanickému a jeho po-
tomkom. Majetok Ladce a Mojtín dostáva so všetkými náležitosťami. 
Prvá známa písomná zmienka o Tunežiciach (Tuniuk) je listina z roku 
1397, ktorej originál je v Maďarskom krajinskom archíve. Je to daro-
vacia listina kráľa Žigmunda obce Tunežice do panstva košeckého. 
Ďalšia listina, rovnako potvrdená Žigmundom, je z roku 1406, čo je 
potvrdenie (konfirmácia) aj o tom, že kráľ daroval Stiborovi zo Sti-
boríc medzi inými obcami aj Tunežice. 
Kráľ Matej Korvín 30. septembra 1462 vydáva listinu pre Blažeja 
Magyara, ktorou mu daroval za jeho zásluhy, pomoc v boji proti Tur-
kom a „českým lúpežníkom“ hrad Košeca, obec a majetok Košeca po 
oboch stranách Podhradia. Spomínajú sa aj majetky, ktoré k hradu 
patria: Kopec, Rovné, Závratie, Mysarov, Tunežice, Podhorie, Hloža. 
Všetky dokumenty sú na 6 – 8 stranách, písané po latinsky. V každej 
darovacej listine je fráza „so všetkým, čo k nemu patrí“ a vypisujú sa 
lúky, polia, pastviny, lesy, vinohrady, rybníky, rieky, mlyny. Majiteľ 
mal právo na všetky úžitky, teda aj na výber daní. Nevieme isto, či 
rybníky, vinohrady atď. v Ladcoch, Tunežiciach skutočne boli alebo 
pisári použili frázu v darovacích listinách obvyklú, ktorú napísali pre 
lokalitu nachádzajúcu sa v horách i na rovine, v Sedmohradsku či 
na Považí. 
Sú uvedené letopisy skutočným vekom obcí? Kráľ mohol darovať iba 
skutočnú – jestvujúcu dedinu. Teda i Ladce a Tunežice vznikli dávno 
pred rokom 1397 či 1472. Preto hovoríme o prvej známej písomnej 
zmienke a nie o roku vzniku.

Názvy obcí Ladce a Tunežice sa storočiami menili. 
Zasahovali najmä jazykové vplyvy (latinský a ne-
skôr maďarský jazyk). „Úpravy“ si dovolili šľachtickí 
a potom i župní pisári. 
Ladce: v roku 1472 (prvá známa písomná zmienka) 
sú Ledcze. To trvá až do 18. storočia. V roku 1700 sa 
uvádzajú ako Lidecz a v roku 1704 Lédeczy. Potom 
už Lédecz do roku 1918 (ale v hovorovej reči už 
dávno predtým) Ladce. 
Tunežice: z prvej známej písomnej zmienky v roku 
1397 ako Tuniuk, ale v roku 1406 tá istá kráľovská 
kancelária už píše Thunezyce. V roku 1462 Thunec-
zice, 1588 Tunesice, 1808 Tunyogfalva a po vzniku 
ČSR 1918 – Tunežice.
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Organizátori 5. ročníka Ladeckého kotlíka sa s obavami 
dívali na oblohu. Počasie sa ale vydarilo, bolo presne 
také, aké si podobné akcie vyžadujú. Zaznamenali sme 
samé rekordy: v počte súťažiacich stánkov i v množstve 
návštevníkov – domácich, hostí i rodákov.
Komisia kultúry a jej početní spolupracovníci zvládli v 
Ladcoch  dlho nevídaný nápor na jedničku. Patrí im za 
to vďaka.
Viac sa aj tí, čo tam neboli, dozvedia v článku Dominika 
Koštialika, predsedu komisie, ktorá toto podujatie pri-
pravila – čítajte ďalej!
30. apríl v Ladcoch patril 
gulášu – tradične v priesto-
roch pri Dome kultúry. Na 5. 
ročník sa prihlásil rekordný 
počet súťažiacich – 28 druž-
stiev (13 domácich a 15 ho-
sťujúcich). S radosťou kon-
štatujeme, že Ladecký kotlík 
už presiahol hranice okresu. 
Varili družstvá nielen z Ladiec 
a okolia, ale aj z Bratislavy, 
Prievidze a zo Žiliny. Boli to 
guláše rôznych farieb a chutí. 
Hodnotiaca komisia bola 
zložená z troch rozhodcov 
na čele s profesionálnym 
kuchárom Vladimírom Bodi-
nom. Na spravodlivé rozho-
dovanie dozerali aj starosta 
obce a predseda komisie 
kultúry. 
Hodnotilo sa vyraďovacím 
spôsobom – anonymne. Až 
nakoniec sa určilo poradie na 
prvých troch miestach (ná-
zov družstva bol označený 
na spodnej strane taniera a 
odkryl sa až po jednoznačnej 
zhode poroty). Najlepší guláš 
uvarilo a na prvom mieste 
sa umiestnilo družstvo pod 
názvom Partička z Kopyta 
(šéfkuchár Martin Adamec). 
Druhé miesto získalo PKM 
pod vedením Mareka Marti-
náka a tretí boli Prievidžania 
Juniperus.
Vybrať z 28 gulášov tie naj-
lepšie bol veľký kumšt a zod-

Po všetkých stránkach vydarený Ladecký kotlík
Život  v  obci

povednosť. 
Súčasťou podujatia Ladecký 
kotlík bol aj sprievodný pro-
gram, kde vystúpil spevácky 
súbor Konopa z Dohňan, 
country skupina Texas a veľ-
kému úspechu sa tešili aj deti 
z FS Laštek z Ilavy. 
Vôňa gulášu, pestrý kultúr-
ny program a priam ideálne 
počasie vytiahli ľudí do pries-
toru pri DK, kde sa odhadom 
organizátorov stretla asi tisíc-
ka ľudí. Parkovanie v okolí DK 
bolo takmer nemožné a autá 
boli odstavené od kostola 
až po Tunežice. Všetci mali 
možnosť ochutnať guláše od 
súťažiacich, ktorí radi ponúk-
li každého, kto sa nehanbil. 
V ponuke bol aj poľovnícky 
guláš, cigánska v žemle a rôz-
ne iné dobroty, ktoré zabez-
pečila komisia pre kultúru 
v Ladcoch. Deti sa mohli do 
sýtosti vyšantiť na nafukova-
cích atrakciách a povoziť na 
koníkoch. Peknú atmosféru 
dotvárali aj predajné stánky 
s rôznym tovarom. 
Po oficiálnom vyhlásení vý-
sledkov sa postupne začali 
vytrácať jednotlivé partie z 
priestoru súťaže, ktorý sme 
pracovne nazvali gulášaréna, 
ale program HS Texas z To-
poľčian v štýle country bavil 
ľudí až do 21 hodiny. 
Odmenou pre nás, organi-
zátorov, bola spokojnosť a 
dobrá nálada ľudí, ktorí boli v 
poslednú aprílovú nedeľu v 
Ladcoch pri DK. Väčšina gu-
lášmajstrov prisľúbila účasť 
aj na ďalšom, v poradí 6. roč-
níku súťaže o Ladecký kotlík 
28. apríla 2018.
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V tomto článku sa venujeme ľuďom okolo 
cementu. Nie tým, ktorí túto výnimočnú 
stavebnú hmotu využívajú, ale tým, ktorí 
ju komplikovanými a nie ľahkými cestami 
vyrábajú, zabezpečujú jej kvalitu i bojujú 
s konkurenciou, byrokraciou a inými pre-
kážkami na „stavebnom trhu“. 

Vedci v Ladcoch
Aj vývoj Cementárne v Ladcoch poznamena-
li ekonomické, politické a spoločenské znaky 
doby. V histórii fabriky sa spomínajú pozitívne i 
negatívne, šťastné aj nešťastné roky. Medzi svet-
lé stránky prvej tretiny dvadsiateho storočia pa-
trí vedúce postavenie Ladiec vo výskume, zlep-
šovaní technológií, organizácie práce, ale najmä 
kvality cementu. S úctou sa spomínajú mená 
uznávané aj v Európe: Schneider, Szomodi, Gott-
lieb, Albert Hauenschild, Andrej Bokisch, Andrej 
Bereczki, Figuš a najmä Anton Koch uznávaný 
najväčší odborník na šachtové pece v Európe. 

Výrobné kapacity dnes
V súčasnosti je v Ladcoch inštalovaná kapaci-
ta vo výrobe slinku v rotačnej peci asi 650 tisíc 
ton za rok a výroba cementu do 950 tisíc ton. V 
ostatných rokoch dosahuje plné využitie inšta-
lovanej výrobnej kapacity, čo je vo výrobnom 
odbore výnimočný stav. Európsky priemer je 
totiž 64 percent. Aj za týmto úspechom sú ľudia. 

Zmeny znamenajúce pokrok
Aj taká úspešná fabrika, akou je Považská ce-
mentáreň, a.s. musí počítať s technickými zme-
nami. Už sme písali o investícii, ktorá zmení 
kvalitu vyrobeného cementu a prispeje aj k zlep-
šeniu životného prostredia. Je to slinkové silo za 
17 miliónov eur, ktoré nemožno aj vizuálne ne-
zaznamenať v panoráme fabriky. Silo už dali do 
skúšobnej prevádzky. 

Ing. Anton Barcík o ľuďoch
Kým mnohé firmy ovláda svet kalkulu, v Ladcoch 
sa snažíme, aby dominovala kultúra spolupatrič-
nosti. Vedenie PCLA rešpektuje, že ľudia aj vo fir-
me potrebujú tvorivé spoločenstvo, potrebujú 
cítiť vzájomnú náklonnosť, ochranu či pomoc. 
Z dôvodu neexistencie synergickej spoluprá-
ce s inou partnerskou cementárňou je dôležité 
v maximálnej miere zabezpečiť práce hlavne 
vlastnými zamestnancami (vysoká odbornosť, 
viacprofesnosť, nízka fluktuácia – iba do 5 %, aj 
to ako dôsledok prirodzeného odchodu spolu-
pracovníkov do dôchodku, súdržnosť, motivá-
cia, atď). Ľudí  okolo nás nemôžeme zmeniť, mô-
žeme však vytvoriť atmosféru spolupatričnosti, v 
ktorej prirodzene osobne rastú a dosahujú ciele.

Zavedenie triedeného zberu bolo a stále je veľkou výzvou pre obec Ladce. 
V rokoch 2014 a 2015 sa povedomie 
občanov o triedení odpadov zvýšilo 
ako i samotné triedenie, hlavne roz-
siahlou osvetou prostredníctvom in-
formácií na webovej stránke, letákov, 
článkov v Ladeckých zvestiach, ozna-
mov v rozhlase, stretnutiami s občan-
mi a zavedením triedenia niektorých 
nových druhov odpadov ako plienky, 
staré a nové knihy a pod. Podaril sa 
nám i projekt na získanie farebne roz-
líšených nádob z recyklačného fondu 
v roku 2016. Tie uľahčujú občanom, 
hlavne sídliskovej časti, kde nie sú ka-
pacity na uskladnenie vyseparované-
ho  odpadu, zvyšovať jeho triedenie. 
Do obce tak pribudli zberné nádoby 
na plasty, kovy, sklo a papier. A čo sa 
nám týmito zmenami v obci podarilo? 
Prečo sme chceli, aby občania trie-
dili odpad? Za rok sa nám podarilo 
znížiť objem komunálneho odpadu 
o asi 40 ton, ktorý by inak skončil na 
skládkach a znečisťoval životné pro-
stredie. Zvýšili sme recyklovateľný od-
pad o 32 ton, ktorý sa ďalej spracuje 
a využije. 
V našej obci netriedime iba základné 
zložky z komunálneho odpadu papier, 
plasty, sklo a kovy, ale na zbernom 
dvore je možnosť odovzdať aj iné 
druhy odpadu, ktoré sú ďalej recyklo-
vateľné a využité. Ich odovzdaním sa 
predchádza vzniku čiernych skládok. 
Patria sem elektroodpad, jedlé tuky a 
oleje, textílie, plienky, žiarivky, odpad 

Cement a ľudiaPovedomie občanov v trie-
dení odpadu sa zvýšilo

Triedený zber za dva roky

obsahujúci nebezpečné látky, farby, 
motorové oleje, batérie a akumulá-
tory a biologicky rozložiteľný odpad. 
V roku 2014 predstavoval separova-
ný zber všetkých zložiek odpadu 8,72 
% a v roku 2015 sa zvýšil na 15,49 %, 
z čoho vyplýva, že sa triedenie zvýši-
lo o 6,77 %. V roku 2016 sme pokra-
čovali rastúcim tempom triedenia, 
pretože oproti roku 2015 sme vytrie-
dili o 5,15 % odpadu viac. 
Z dosiahnutých výsledkov vidíme a 
ceníme si snahu občanov, že sa usilu-
jú odpad svedomitejšie triediť. Obec-
ný úrad má zásluhu na optimalizácii 
celého systému triedenia odpadov. 
Čaká nás ešte poriadne dlhá cesta, 
aby sme dosiahli 50 % vytriedeného 
odpadu v roku 2020 podľa smerníc 
EÚ. 
Zo strany občanov sa stretávame 
s požiadavkami na zvýšenie počtu 
kontajnerov na papier. Podľa noriem 
nespĺňame však požadované množ-
stvo vytriedeného papiera – podľa 
vyhodnotenia za 2. polrok 2016 zo 
strany OZV je naša efektivita triede-
nia len cca 24 %. Žiadame občanov, 
aby vkladali do kontajnerov rozobra-
té a stlačené kartóny a krabice, čím sa 
uvoľní viacej miesta pre ďalší papier. 
Efektivita triedenia skla sa pohybuje 
nad 90 % a plastov a kovov až nad 95 
%, čo je veľmi dobrý výsledok. 

referentky obecného úradu

Životné prostredie

Komodita
Papier a lepenka
Sklo
Plasty
Kovy
Textílie
Jedlé tuky
Vyradené zar. obsahujúce chlor. uhľovodíky
Batérie a akumulátory
Vyradené el. zar. (chladničky a pod.)
Vyradené el. zar. (televízory a pod.)
Pneumatiky
Žiarivky
Farby
Oleje a tuky 200126
Obaly obsahujúce zvyšky nebezp. látok (farby)
Zmesový komunálny obal
Zmiešané obaly
VKM (tetrapaky)
Celková hmotnosť

Rok 2015 / t
15,64
26,22
32,80
11,96

3,00
0,05
3,03
0,40
3,55
2,67
5,82
0,03
0,22
0,00
1,82

569,48
15,52

0,00
692,21

Rok 2016 / t
16,09 
38,70
45,23
18,13

3,70
0,28
3,20
0,38
3,14
2,53
3,19
0,06
0,00
0,12
1,30

531,18
0,10
1,90

669,23



Modlitba
Františka Salesského

Pane, ty vieš, že star-
nem, nedopusť, aby 
som podľahol táravosti 
a utkvelej predstave,že 
sa musím ku všetkému 
vyjadriť.
Osloboď ma od túžby 
naprávať záležitosti mo-
jich blízkych bez toho, 
aby ma o to požiadali.
Zapečať mi ústa, keď ne-
ustále rozprávam o svo-
jich trápeniach a problé-
moch.

u nás ... č í s l o  1 6

Ladecký farský 
spravodaj

Správičky z farnosti

Roky sme 1. máj slávili v sprie-
vodoch, volali sme heslá a má-
vali zástavkami. Tohto roku sme 
1. máj oslávili s naším pánom fa-
rárom púťou na Mariánsku horu.
Na Mariánskej hore sme navští-
vili Baziliku Navštívenia Panny 
Márie, ktorá je najstarším neogo-
tickým kostolom a najvýznam-
nejším pútnickým miestom na 
Slovensku. Tu sme mali svätú 
omšu. V roku 1995 navštívil bazi-
liku aj Svätý otec Ján Pavol II.
Z Mariánskej hory sme zišli do 
Levoče, kde naša púť pokračo-
vala. Navštívili sme Chrám sv. 
Jakuba, ktorý je klenotnicou 
umeleckých pamiatok známeho 
stredovekého rezbára Majstra 
Pavla z Levoče. Upútal nás hlav-
ný oltár, ktorý je najvyšším go-
tickým oltárom na svete. Chrám 
bol v roku 2015 vyhlásený za 
Hlavnú Baziliku. Nemohli sme 
obísť Spišský hrad, ktorý je ná-
rodnou kultúrnou pamiatkou. Je 
najväčším hradným komplexom 
v strednej Európe. Ďalej nasle-
dovala návšteva Spišskej kapitu-
ly a katedrály sv. Martina, kde sú 

Nastal ten deň, na ktorý sme sa 
všetci tešili. Od prváčiek, cez sie-
dmakov, až po dospelákov sme 
nedočkavo čakali na odchod 
do pastoračného centra Jona-
tán v Pruskom. Bol to úžasný 
pohľad na deti, ktoré mali očká 
plné očakávania. Po príchode 
sme najprv nasýtili našu dušu 
v kostole na sv. omši. Neskôr 
naše telá na večeri. Zahrali sme 
sa a spoznali. Každý zaspával s 
myšlienkou, čo nás bude čakať 
zajtra. Celá sobota bola napl-
nená bohatým programom. 
Spevácka skúška nášho zboru 
La Bambino aj s prvoprijímajú-

Muž, ktorého manželstvo 
bolo v kríze, prosil o radu 
múdreho človeka. Ten mu 
poradil: „Musíš sa naučiť po-
čúvať, čo tvoja žena hovorí.“ 
Muž si vzal radu  k srdcu a asi 
o mesiac sa vrátil späť s tým,  
že sa naučil počúvať každé 
slovo, ktoré jeho ženy vysloví. 
Múdry človek mu však po-
vedal: „A teraz choď domov a 
počúvaj každé slovo, ktoré ne-
vysloví!“. 
Človek vie čítať aj medzi riad-
kami, a vie pochopiť aj to, čo 
ten druhý výslovne nevypo-
vie, čo sa dá vytušiť srdcom 
alebo rozumom. Na pocho-
penie  tajomstva druhého 
človeka je nutné používať 
osobitné receptory. Preto 
mudrc hovorí: nauč sa poč-
úvať nevyslovené. To sa do-
týka nielen vzťahu s druhými 

Pouč ma, Pane, o tom, 
že aj ja sa môžem mýliť. 
Zariaď, aby som nestrkal 
nos do vecí iných ľudí,ale 
aby som pomáhal nezišt-
ne.
Pane, daj mi silu a múdro-
sť, aby som dokázal odo-
vzdávať svoje skúsenosti 
nevtieravo a s pokorou. 

Amen

Počúvať nevyslovené

Prvomájová púť

Víkendovka v Pruskom

ľuďmi ,ale aj s Bohom. Preží-
vame obdobie veľkých sviat-
kov:  Božieho tela, Najsvätej-
šej Trojice... A tieto sviatky 
nás nútia zamyslieť sa nad 
tým, aký je v podstate Boh. 
Človek poznáva Boha z prí-
rody, rozumného usporiada-
nia sveta, z Božieho slova, to 
je to vyslovené. Ale my sme 
pozvaní poznávať aj  to skry-
té a nevyslovené tajomstvo 
lásky, ktoré je prítomné vo 
vzťahoch Najsvätejšej Trojice. 
Medzi Bohom Otcom, Synom  
a Duchom Svätým. Možno si 
povieme,  je to teória, ale keď 
sa človek zamyslí nad týmito 
skutočnosťami tak pochopí, 
že Boh sa nám dáva v Eucha-
ristii, aby sme svoj život pre-
žili v láske. A nie v nenávisti, 
závisti vytvárania predpoja-
tostí voči druhým. Život pre-

žitý v láske má úplne iný roz-
mer, ako keď človek žije len 
sám pre seba. Vtedy človek 
dáva Bohu najkrajšiu odpo-
veď na pochopenú pravdu o 
Trojici, keď spoločenstvo lás-
ky buduje  v rodine, v škole, 
na pracovisku, keď sa snaží-
me napodobňovať pravdu o 
Najsvätejšej Trojici v našom 
živote.

Pavol Turza

uložené telesné pozostatky bis-
kupa Jána Vojtaššáka. Vo všet-
kých navštívených chrámoch na 
nás dýchala história a um našich 
predkov.
Deň sme ukončili návštevou 
kaviarne, kde sme sa občerstvili 
dobrou kávou a čajom. Počasie 
nám prialo celý deň a s poci-
tom krásne prežitej púte sme sa 
šťastlivo vrátili domov. 
K poďakovaniu nášmu pánu 
farárovi Pavlovi za duchovné 
prežitie púte, pripájam úprimné 
poďakovanie za krížové cesty, 
konané cez pôstne obdobie, na 
horu Butkov. Milý náš pán farár, 
úprimné Pán Boh zaplať! Tešíme 
sa na ďalšie spoločné farské ak-
tivity.     

Oľga Várošová

cimi deťmi, ktoré sa zúčastnili 
aj katechézy o eucharistii. Svätá 
omša s našim pánom farárom.
Tancovanie, tvorivé dielne... 
Nechýbali ani športové aktivity 
v telocvični. Večer sme mali dis-
kotéku, na ktorej sme sa všetci 
vynikajúco zabavili, zatancovali 
si. V nedeľu sme začali deň ra-
ňajkami a peknou omšou. Keď 
sa deti vybehali v telocvični 
a všetci sme sa dobre naobe-
dovali, porozchádzali sme sa 
domov s hlavičkami plnými zá-
žitkov.      
                 

Mária Faturová



Náš nový kostol vo farnosti 
je zasvätený Božiemu Mi-
losrdenstvu. Keďže sviatok 
Božieho Milosrdenstva sa 
slávi 1. nedeľu po Veľkej noci, 
svätá omša v nedeľu  23. 4. 
2017 bola pre našu farno-
sť významná – bola prvou 
hodovouv novom kostole. 
Hlavným celebrantom na 
slávnostnej svätej omši bol 

V tomto roku od 09. 03. do 16. 03. sme 
prešli Betlehem - Nazaret - Jeruzalem, 
no najskôr sme sa zastavili v meste 
Jericho, ktoré sa považuje za najstar-
šie mesto sveta, založené okolo roka 
8000 pred Kristom. Leží 270 m p.m. a 
9,5 km od  Mŕtveho mora, v ktorom 
sme sa po ceste okúpali.  
V Betleheme sme navštívili Baziliku 
narodenia Pána. Videli sme kopec 
Herodion, mesto Hebron, Horu Tábor, 
Dolnú Galileu, Baziliku zvestovania 
Panny Márie, Jaskyňu mlieka, Pole 
pastierov  a Cézareu prímorskú.

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza

Možno to, čo tu teraz napí-
šem, bude sa mnohým zdať 
trúfalé. Možno aj drzé. Mož-
no... Nedávno som sa veľmi 
prekvapila reakciou jednej 
známej na môj pozdrav.  
Neodpovedala mi,odvrátila 
hlavu bokom. Nič nezvyčaj-
né,ale opakovalo sa to viac-
krát, dokonca to tak urobilo 
viacero žien. Bola som zveda-
vá, nuž som sa rovno spýta-
la. Vraj ma nezdravia preto,  
lebo sa nehanbím kamarátiť 
s jednou osobou, ktorá sa 
údajne nestará o svoju rodi-
nu, deti... a tak ďalej. Obyčaj-
né reči, klebety, osočovanie, 
ohováranie. Poznám niekoľ-
ko rokov dotyčnú ženu, ktorú 
tak nepekne očiernili. Stretá-
vam sa s ňou i jej deťmi, preto 
viem, že to, čo sa o nej hovorí,  
sú klamstvá. No áno, na de-
dine nič nezvyčajné, ohová-
raniu sa nevyhneme, poviete 
si. To je raz tak. Nikto sa však 
nezamyslí, že sa tu ubližuje. 
Poškodzuje sa povesť, dob-
ré meno, ubližuje sa deťom. 
Ako sa môže jedna žena 
proti tomuto brániť? Nemô-
že a ani to nejde. Mašinéria 
klebetníc sa zastaviť nedá. 
O to smutnejšia je na celej 
veci tá skutočnosť, že jazyk 
za zuby si nevedia napratať 
ľudia, ktorí patria do farské-
ho spoločenstva, kresťania 
chodiaci do kostola, prijíma-

Dnes len krátko...
júci eucharistiu, mysliaci si, 
že vlastne nič zlé nekonajú... 
Vari sa nezamyslíme? Čo ak 
si nabudúce niekto vezme do 
hlavy, že práve vy ste teraz 
na rade a treba vám naložiť? 
Prečo? Iba tak, lebo ohovára-
nie je predsa zábava, keď sa 
nudíme pri káve, nájdeme si 
terč, do ktorého sa budeme 
triafať svojimi jedovatými 
slovami. Ale kto som ja, že si 
tu dovolím niekoho poúčať?  
Ježiš by sa asi počudoval, čo 
sa tu u nás deje... ale viem 
naisto, že by nevzal kameň, 
nehodil ho. Lebo keby Kristus 
dal každému z nás prečítať 
všetky naše hriechy, ktoré sú 
zapísané, asi by sme si dobre 
rozmysleli, či nejaký balvan 
pôjdeme hľadať  len preto, 
že ním chceme trafiť iných,  
podľa nás väčších hriešnikov.  
Skúsme počúvať hlas svojho 
svedomia.

Janette

Zo života ...

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Úprava textu - Katka Filiačová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza
Redakcia si vyhradzuje právo úpravy textov za účelom 
lepšej zrozumiteľnosti a prehľadnosti článkov.

Putovanie do Izraela

Správičky z farnosti
Hodová slávnosť

pozvaný hosť páter Leopold 
Nemček, ktorý nás povzbu-
dil hlbšieprežívať úctu k Bo-
žiemu Milosrdenstvu. Po sv. 
omši sme mali možnosť stret-
núť sa spoločne na agapé, 
kde sme si mohli pochutnať 
na výborných koláčikoch, 
ktoré pre všetkých pripravili 
šikovné gazdinky.
Popoludní sme sa stretli na 

slávnostnej modlitbe Korun-
ky k Božiemu Milosrdenstvu, 
ktorej sa spolu s nami zúčast-
nil náš otec biskup Tomáš 
Galis.
Obohacujúcim zážitkom toh-
to dňa bol pre nás koncert 

Mariána Banga,  slovenského 
nevidiaceho speváka, ktorý 
nám svojim spevom a sve-
dectvom svojej manželky s 
príjemnil tento výnimočný 
deň.

Majka Faturová

Navštívili sme aj Nazaret – domi-
nuje mu pozlátená kupola Chrámu 
Bahai. Videli sme Baziliku  Zvestova-
nia  Pána, Horu Karmel, kláštor Stella 
Maris, Seforis – Synagógu, Mesto Ba-
nias Teal – Dan – Kult zlatého teľaťa, 
Galilejské jazero, Káňu Galilejskú, 
Horu Blahoslavenstiev, Tabgha, Ka-
farnaum, Betshean a Jordán, najväč-
šiu izraelskú rieku.
Jeruzalem patrí medzi najznámej-
šie a najmagickejšie miesta na sve-
te. Tam sme navštívili Olivovú horu, 
Svätyňu v Befage, Kostol Pater Noster, 
Dominus Flevit, Baziliku Getsema-
ni, Staroveký Jeruzalem – Dávidove 

mesto, Múr nárekov, Prameň Gihon, 
Kresťanský Sion, Dormicio, Imkarem, 
Chrámovú  horu, Baziliku bičovania a 
Krížovú cestu na Golgotu.
Počas celej našej púte sme bezpečne 
prešli autobusom 2 300 km, za čo 
patrí poďakovanie obom vodičom 
aj nášmu sprievodcovi p. Miroslavo-

vi Varšovi z CK Trimity Košice. Veľké 
poďakovanie patrí  kňazom za vyslu-
hovanie sviatosti zmierenia a denné 
celebrovanie svätých omší, a nášmu 
p. farárovi Turzovi. Aj vďaka nim sme 
sa stali pútnikmi, ktorí nielen počuli, 
ale aj videli živé miesta našej viery.  	

E. Mikušková 
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Organizácie  a  spolk y

Rybári pretekali Rýchlo sme začali, 
rýchlo možno skončíme

K myšlienke vytvoriť v Ladcoch zariadenie pre 
deti od 1 do 3 rokov nás priviedli debaty s rodič-
mi o probléme, čo s deťmi, ktoré neboli prijaté 
do materskej školy, kvôli malinkému veku, prí-
padne nedostatočnej kapacite MŠ a ich mama 
chce alebo musí nastúpiť do zamestnania. Pri 
zriaďovaní „detských jaslí“ nám pomohli predo-
všetkým prostriedky z 2 % z daní, sponzorské 
príspevky a najmä chuť rodičov priložiť ruku k 
dielu a riadne si „zamakať“. K úspešnému fun-
govaniu nám výrazne pomohla aj obec a MŠ. 
Detský klub je rovnako, ako celé Materské cen-
trum Mimčo, nezisková organizácia, teda z pre-
vádzky nemá zisk nikto, skôr naopak. O peniaze 
však nešlo, vedeli sme, že to bude ťažký boj. 
Kapacita „jaslí“ bola naplnená prakticky hneď. 
V súčasnosti navštevuje Detský klub Mimčo 9 
detí na celodenný pobyt, t.j. od raňajok po olo-
vrant a ďalšie deti na poldennú, prípadne nie-
koľkohodinový pobyt. Denný program aj strava 
sú totožné s programom v MŠ. Deti, ktoré v sep-
tembri nastúpia do MŠ, nebudú mať problém s 
adaptáciou, pretože sú na škôlkarsky systém už 
naučené. Detský klub Mimčo funguje výborne 
predovšetkým vďaka pani učiteľkám Mgr. Ade-
le Barošovej a Mgr. Barbore Ďurovcovej, ktoré 
sa deťom venujú skutočne nadštandardne. 
Ale ... Žiaľ, v priebehu tohto roka naši zákono-
darci schválili tzv. „Jasličkový zákon“, ktorý za-
bezpečil, že ďalšie fungovanie Detského klubu 
Mimčo: Viem sa hrať aj bez mamičky je reálne 
ohrozené. Zákon nám nariadil zapísať sa do 
siete sociálnych služieb, čo však nie je až taký 
problém a aktuálne prebiehame schvaľova-
cím procesom. Avšak narazili sme na obrov-
skú prekážku pre naše „ladecké jasle“, zrejme 
likvidačnú: potrebujeme zabezpečiť bezba-
riérový prístup. Aj napriek tomu, že nemáme 
žiadne dieťa, rodiča ani pracovníka s takýmito 
potrebami, žiaľ, zákon káže a je nekompromis-
ný. Vzhľadom na to, že sídlime na poschodí v 
MŠ, náklady na vybudovanie bezbariérového 
prístupu sú také vysoké, že pre Materské cen-
trum Mimčo je nemožné z vlastných zdrojov 
bezbariérovosť zabezpečiť. A preto je ďalšie 
fungovanie „ladeckých jaslí“ aj napriek krásne 
rozbehnutému a fungujúcemu projektu, ktorý 
pomáha mnohým rodinám v Ladcoch, ohroze-
né. V súčasnosti prebieha prechodné obdobie, 
počas ktorého sa budeme snažiť zabezpečiť 
splnenie všetkých podmienok, aby mohli „jas-
le“ naďalej fungovať. Zatiaľ však nad nami visí 
obrovský otáznik. Každú pomoc pri zabezpeče-
ní bezbariérovosti s radosťou uvítame. Ak máte 
nejaký nápad, prípadne možnosť pomôcť, daj-
te nám, prosím, vedieť. Veď ako sa hovorí: „Viac 
hláv, viac kapusty“ .
Ing. Ivana Mrvová,
štatutár MC Mimčo

Od januára tohto roka sme v materskom 
centre naplno spustili Detský klub Mimčo: 
Viem sa hrať aj bez mamičky, ktorý je ekvi-
valentom detských jaslí.

Preteky „Mladých rybárov“
Uskutočnili sa 1. mája t.r. v Tunežiciach za účasti 36 mladých rybá-
rov (z toho 7 dievčat). Chytali na udicu, každý na jeden rybársky 
prút. Úlovky sa bodovali 1 cm = 1 bod. Lovili zo zakalenej vody, 
vinou rozvodneného Váhu. 
Po troch hodinách o 11. hodine vyhlásili výsledky. Ulovili spolu 
100 ks rýb. Najväčšiu Adam Rafaj – kapra 60 cm a Kornélia Mikuš-
ková – pstruha dúhového – 38 cm. 

Poradie po sčítaní bodov za celý čas lovu bolo takéto:
1. Juraj Kebísek (9 pstruhov) 294 bodov
2. Juraj Palček (4 kapre) 217 bodov
3. Radoslav Ďurana (3 kapre, 2 plotice, 1 pstruh) 214 bodov
Ceny venoval výbor MsO SRZ Dubnica nad Váhom a sponzori. Kaž-
dé súťažiace dieťa bolo odmenené cenou. 

V máji otvorili naši rybári sezónu tradične pre-
tekmi v love rýb udicou. Mladým rybárom i do-

spelým prialo počasie a organizátori SRZ-Obvodná 
organizácia č. 3 Ilava zvládli preteky na výbornú. O 

priebehu tohto vydareného podujatia nás podrobne 
a prehľadne informoval tajomník organizácie Ing. Jozef Še-
dík. Z jeho informácie vyberáme:

Preteky členov SRZ
Podujatie sa konalo 14. mája 2017 na štrkovisku v Ilave za teplého 
počasia, ale pri rozvodnenej hladine. 
V tomto roku sa zúčastnilo 44 členov (ani jeden hosť z inej orga-
nizácie SRZ).
Loviť sa začalo o 7.00 a skončilo o 12.00 hodine. Na pretekoch 
ulovili 28 kaprov rybničných, 1 amura, 1 lieňa. Najväčšieho kapra 
ulovil Peter Babečka (67 cm), najdlhšiu rybu – amura bieleho (75 
cm) Stanislav Uharčík. 
Výsledky:
1. Peter Babečka (4 kapre) 262 bodov
2. Stanislav Uharčík (2 kapre, 1 amur) 203 bodov
3. Ľuboš Turza (3 kapre) 153 bodov

Prví traja (na fotografii s predsedom organizácie B. Ištvánikom) 
dostali hodnotné ceny: poukážky na nákup rybárskych potrieb v 
predajni Rybárske potreby Nimnica (200, 150 a 100 eur). V rámci 
pretekov organizátori pripravili aj tradičnú tombolu. 



V OUI prijali 41 
nových žiakov

Na našom chotári v roku 2017
Ladčiansky a tunežický chotár zásluhou pracovníkov Poľnohos-
podárskeho družstva je pripravený. Včas sa stihli zasiať ozimné 
obilniny a rovnako včas sa porobili aj všetky jarné práce. 
O všetkom nás informoval pracov-
ník Poľnohospodárskeho družstva 
Vladimír Chovanec. Na jednotli-
vých parcelách je zasiate:
• pšenica ozimná (U brvna, Kráčiny, 
Dužiny, Za priekopy) – 62 hektárov
cirok (Rudinky, Hrdoličky) – 23 
hektárov
• kukurica na siláž (Na doline, Ho-
rekončie, Daňové nivy, Medzi ra-
mená, Rúbanica, Dlhé diely) – 137 
hektárov
Pšenicu ozimnú pestujú ako potra-
vinársku. Cirok a kukurica na siláž 

Sobota – 22.07.2017
15.00–15.30 – Otvorenie podujatia (program Mimčo)
15.30–16.00 – Vlasta Mudríková (folklórna speváčka)
16.00–16.35 – Ruty šuty Kelč (Country tanečná 
                            skupina z Kelča)
16.40–16.50 – Trombitáši Štefánikovci (spev a hra 
                            na pastierske trombity)
16.55–17.20 – Príhovory (Ladce, Kelč)

Udelenie čestného občianstva v obci Ladce

17.30–18.00 – Trombitáši Štefánikovci
18.00–19.00 – Tombola
19.00–20.00 – Hudobný program skupiny Instinct
20.00–24.00 – Tanečná zábava pred DK

Počas programu skákacie atrakcie, penová šou, kone, 
súťaže, maľovanie na tvár, remeslá, občerstvenie.

Nedeľa – 23.07.2017
Futbalový turnaj starých pánov
Futbalový priateľský zápas na ihrisku TJ Tatran

23. 3. 2017 sa naše žiačky (Romana Ráco-
vá a Barbora Mesiačková) zúčastnili súťaže 
v prednese poézie a prózy v Hlohovci. V 
konkurencii 36-ich účastníkov z 19-ich škôl 
obsadili dievčatá pod vedením D. Sňahni-
čanovej tretie a jedenáste miesto, čo im v 
súťaži družstiev zaručilo piate poradie. 

24. 3. 2017 sme si skromnou oslavou pri-
pomenuli Deň učiteľov.

27. 3. 2017 bola naša učiteľka Ing. Viera 
Čelková v Trenčíne ocenená titulom „Vyni-
kajúci pedagóg trenčianskeho kraja“.

29. 3. 2017 sme podali projekt ERASMUS 
+. S partnermi z Maďarska a Česka sa uchá-
dzame o grant na vypracovanie digitál-
nych učebných materiálov. Prihláška bola 
prijatá a o výsledku rozhodnutia o schvále-
ní budeme vedieť v júli 2017.

30. 3. 2017 sme sa zúčastnili medzinárod-
nej súťaže v Kelči (ČR) – Zámecké vázání. 
Pod vedením Bc. Rudolfíny Rieckej nás 
reprezentovali žiaci učebného odboru zá-
hradník Pavol Meliš a Marcela Štefinová. 
Získali sme druhé miesto a cenu za najori-
ginálnejší nápad (oboje Pavol Meliš). 

13. 4. 2017 sa uskutočnil turnaj zamest-
nancov OUI Ladce v stolnom tenise. V kate-
górii mužov zvíťazil Viliam Popelka, v kate-
górii žien Bc. Zuzana Mlyniská.

4. 5. 2017 vycestovali stavební zámočníci 
do Kysuckého Nového Mesta na celoslo-
venskú súťaž praktických zručností a od-
borných vedomostí. V kategórii jednotliv-
cov sme obsadili tretie a štvrté miesto a v 
kategórii družstiev sme boli druhí. Pod ve-
dením Petra Gaboviča nás reprezentovali 
Jaroslav Hrubčin a Kristián Pilný. 

9. 5. 2017 sa uskutočnilo v OUI Ladce pri-
jímacie konanie. Pre školský rok 2017/2018 
sme prijali 41 žiakov.

15.–20. 5. 2017 sme pripravili s partner-
skou školou Waiblingen – Nemecko spo-
ločný projekt. Žiaci pod vedením svojich 
majstrov pracovali na výrobe lavičiek do 
školského átria. Okrem práce na projekte 
si vo voľnom čase zahraniční hostia, spolu 
s našimi žiakmi, prezreli hrad v Trenčíne, 
zoologickú záhradu a zámok v Bojniciach 
a boli sa okúpať v Trenčianskych Tepliciach.

Mgr. Miroslav Sňahničan 

O pestrom a bohatom živote v Odbor-
nom učilišti internátnom v Ladcoch 
nás informoval zástupca riaditeľa 
tejto školy Mgr. Miroslav Sňahničan. 
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Život  v  obci

sa pestuje ako palivo do bioplyno-
vej stanice v Horovciach. Do Ho-
roviec sa dodáva aj hmota z lúk za 
Váhom. Lúky v Doline sú určené na 
výrobu sena pre vlastnú živočíšnu 
výrobu. 
Na farme Ladce sa odchováva 70 
kusov mladého dobytka, ktorý sa 
pasie popri diaľnici. 
Firma ako celok chová 1 000 kusov 
oviec (odchov jahniat a výrobu 
syra). Okrem toho 250 kusov ho-
vädzieho dobytka, ktorý chovajú 
na mäso.

Dni obce - 22. – 23. júla 2017Dni obce - 22. – 23. júla 2017



5 dní v Terchovej Tri akcie, ktoré obohatili

Apríl – mesiac lesov

Deň učiteľov

Vynášanie Moreny
Jar aj tento rok pomaly prichádzala. Naši predkovia zvykov a 
tradícií na zahnanie zimy poznali neúrekom. Jedným z nich 
bolo vynášanie Moreny, bohyne zimy a smrti, z dediny. Podľa 
pohanských mýtov Morena je staroslovenská bohyňa zimy a 
smrti, ktorej vláda končí príchodom jari. Aby sa nevrátila, naši 
predkovia Morenu zapálili a hodili do potoka. 
Tento zvyk pretrval do dnešných dní. Tohto roku sa o to opäť 
postarali žiaci 1. stupňa spolu so svojimi triednymi učiteľka-
mi. Na prvý jarný deň sme spievaním piesní vyniesli Morenu, 
ktorú aj tento rok zhotovila p. učiteľka Štefancová, ku kanálu, 
kde sme ju zapálili a hodili do vody. Sme radi, že sme mohli 
túto peknú tradíciu priblížiť našej mladej generácii.

Marec mesiac knihy
„Človek, ktorý číta, prežije tisíc životov, kým zomrie. Človek, 
ktorý nikdy nečítal, prežije iba jeden.“
Marec - mesiac knihy si žiaci 1. stupňa spolu s triednymi uči-
teľkami pripomenuli viacerými aktivitami. Počas troch mar-
cových týždňov si druháci, tretiaci a štvrtáci preverovali svoje 
vedomosti v súťažných otázkach. Na každý deň mali priprave-
né tri otázky týkajúce sa spisovateľov, kníh, rozprávkových po-
stáv či literárnych pojmov. Do tejto súťaže sa zapojilo 43 žia-
kov. Najvytrvalejší boli žiaci z 3. A. V konečnom hodnotení boli 
štyria žiaci odmenení knižnými titulmi, nakoľko všetci štyria sa 
každý deň zapojili do súťaže a všetci získali rovnaký počet bo-
dov. Boli to títo žiaci: Denisko Didek - 2. r., Ninka Gančárová - 3. 
A, Emmka Koštialiková - 3. A, Natálka Zúbeková - 3. A.
Ďalšou aktivitou bola ilustrovaná obálka knihy. Na svojej obál-
ke pracovala každá trieda spoločne s triednou učiteľkou. Kni-
hu si vybrala každá trieda inú a vlastnými ilustráciami vytvárali 
jedinečnú a originálnu obálku. A že obálky boli neskutočne 
originálne, tvorivé, nápadité, o tom niet pochýb. Každá trieda 
vložila do svojej práce svoje nápady, tvorivosť, čítala sa daná 
kniha, upevňovala sa spolupráca a samozrejme prevládala ra-
dosť a vzrušenie z práce. 
V mesiaci marci sa do školskej knižnice z fondu Rodičovského 
združenia zakúpilo niekoľko desiatok nových kníh. A zároveň 
sa zvýšila návštevnosť knižnice, žiaci vypožičiavali nové knihy 
a čítali a čítali ... aj na hodinách slovenského jazyka a literatúry. 

Keramika
Aj tento rok zavítala k nám opäť, po kratšej prestávke, naša 
milá keramikárka Sonička Zeliesková. Deti spolu so Soničkou 
vytvárali z hliny, či lepšie povedané z ílu, darček pre mamičku 
– dózu v tvare srdiečka. Videli aj prácu na hrnčiarskom kruhu 
a mali možnosť zažiť okrem iného aj komunikáciu a prácu s 
nevidiacim človekom. Tak ako po iné roky, aj tento rok chválila 
teta Soňa naše deti za ich správanie, pracovné nasadenie a ak-
tívne počúvanie. Ďakujeme, Sonička.

Uplynulo už veľa času, odkedy ZŠ Ladce chodievala na pra-
videlné ozdravovacie pobyty. Rozhodli sme sa preto využiť 
štátnu dotáciu aj finančný príspevok od rodičov a začali sme 
organizovať Školu v prírode. 
Zvolili sme si za svoj päťdňový dočasný domov Vrátnu dolinu 
– časť Terchová. Dátum odchodu 24.4.2017 sa nezadržateľne 
priblížil a tak sme všetci riadne nabalení zakývali rodičom na 
rozlúčku a plní očakávania sme vyrazili. Vítala nás Chata vo 
Vyhnanej, obklopená vysokými ihličnatými stromami, spev 
vtákov, vyhrievajúce sa salamandre škvrnité na kameňoch pri 
zurčiacom potôčiku a milý personál. Po ubytovaní sa a krát-
kych organizačných pokynoch sme sa vybrali v zložení – 27 
štvrtákov a 2 tretiaci – pod vedením Mgr. Evy Letkovej, Mgr. 
Kataríny Štefancovej, PaedDr. Márie Hatokovej a zdravotníčky 
Ireny Prostinákovej na prvú oboznamovaciu vychádzku. Okoli-
tá príroda nás očarila. Druhý deň sme sa presunuli autobusom 
do centra Terchovej, kde sme navštívili Považské múzeum Ju-
raja Jánošíka, prezreli sme si na návrší nad obcou monumen-
tálny pamätník ľudového hrdinu a zbojníka Jánošíka, zakúpili 
sme si suveníry a poslali pohľadnice z miestnej pošty. V stredu 
nás čakala pešia chôdza do neďalekého hotela Boboty, kde si 
žiaci užili šantenie vo vode krytého bazéna. Nočné hľadanie 
skrytých pokladov za pomoci bateriek navodilo správnu at-
mosféru a strašidelný zážitok. Štvrtý deň nám Terchová uká-
zala svoju daždivú tvár, tak sme čas využili na prebratie učiva, 
vedomostné kvízy, besedu so záchranárom horskej služby, 
spoločenské a športové hry a záverečnú rozlúčkovú diskotéku. 
Zábava nemala konca kraja. V deň odchodu 28.4.2017 sme si 
vypočuli vyhodnotenie pobytu, obdarovali sme sa pamätnými 
listinami, medailami, sladkými odmenami. 
Najväčšou odmenou pre žiakov zostanú nezabudnuteľné 
zážitky, suveníry pripomínajúce Terchovú a upevnené pria-
teľstvá. Pre pani učiteľky bol odmenou šťastný smiech žiakov 
a radosť z toho, že všetko dopadlo na jednotku s hviezdičkou. 
Ďakujeme všetkým za krásne prežitú Školu v prírode!

Vedúca Š v P – Mgr. Eva Letková

(píše Mgr. Daniela Koňuchová)

Každý rok sa v mesiaci marec, 
my – učitelia, myšlienkami 
uberáme do dávnej minulosti 
a porovnávame profesiu uči-
teľa kedysi a dnes. Aj tento rok 
sme si zaspomínali na Jána 
Amosa Komenského. Najstarší 
žiaci 1. stupňa spestrili tento 
výnimočný deň a vyčarili ús-
mev každému pedagógovi 
našej školy. Tichučké zaklopa-
nie na dvere a bojazlivý vstup 
do jednotlivých tried prezrá-
dzal nervozitu, no postupne 

Dňa 26.4.2017 sa pri príležitosti 
Apríla – mesiaca lesov konala pre 
žiakov z 1. stupňa interaktívna 
prednáška pod vedením Moniky 
Janíkovej netradične – poľovníc-
ky. 
Žiaci si prehĺbili niektoré poznat-
ky z predmetu prírodoveda a 
samozrejme hravou formou – 
prostredníctvom rôznych aktivít, 

Dňa 13. apríla 2017 vo veku päťdesiat rokov nás navždy 
opustila naša kolegyňa a dlhoročná spolupracovníčka Jar-
mila Gabková. Jarka na našej škole pracovala ako vychová-
vateľka v školskom klube detí 26 rokov. Pochádzala z Púcho-
va a tak do našej školy dochádzala. Práca s deťmi ju veľmi 
bavila a napĺňala. Vždy bola ochotná pomôcť a poradiť. Pre 
náš kolektív bola neoceniteľnou súčasťou. Budeme na ňu s 
láskou a úctou spomínať! 

Kolektív ZŠ Ladce
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Školst vo

sa z mojich detí stávali herci a 
svoj výkon neustále zlepšova-
li. Prednes básne a odovzda-
nie kvietka s podobizňou pani 
učiteľky a pána učiteľa bol 
častokrát odmenený milým 
poďakovaním, vrúcnym obja-
tím a dokonca aj slzou dojatia.
Moja vďaka patrí Jakubkovi 
Koyšovi, Radkovi Mlyniskému, 
Nikolke Fuskovej a Lenke Fa-
turovej za krásne prežitý Deň 
učiteľov. 

Mgr. Eva Letková            

získali i nové vedomosti. Okrem 
toho si mohli vyskúšať hru na 
lesníkov, taktiež si mohli prezrieť 
niekoľko exponátov z ríše zvierat 
žijúcich v našich lesoch. 
Počas prednášky sa žiaci aktívne 
zapájali, súťažili, hádali, niektorým 
sa podarilo získať i malú odmenu. 

Mgr. Miroslava Bartáková



Deň cementárov
Podľa informácii, ktoré sme získali z Považskej cementárne, a.s., futbalový turnaj zamestnan-
cov sa uskutoční v piatok 30. júna t.r. od 12.00. Potom o 15.00 si zmerajú sily starí páni Ladiec 
a Zlatých Moraviec a vrcholom bude zápas „A“ mužstiev Ladiec a prvoligového Vionu Zlaté    
                                 Moravce.
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Vynikajúca bilancia 
stolných tenistov

4. číslo Ladeckých zvestí

Dospelí

Dorast

Starší žiaci

Podolie - Ladce
Ladce - Bošany
Opatová n./V. - Ladce
Ladce - Horovce
Brvnište - Ladce
Ladce - Plevník

Klatová n./V. - Ladce
Ladce - Častkovce
H. Poruba - Ladce
Ladce - Košeca
Ladce - Selec
FK Turaní - Ladce

Borčice / Bolešov - Ladce
Ilava - Ladce
Ladce - Košeca

1:3
3:1
4:3

3:1
1:2

3:0
5:0

10:2
0:0
4:3

3:1
1:1
0:1
1:2
2:1
3:1

3:0
6:1
3:0
1:0
3:2
1:1

0:16
2:2
2:1

0:14
3:0
0:4

(Mojto)
(vlastný)
(Pšenák)
(Pšenák)
(Ondrášik)
(Pšenák 2, Sviečka)

(Oťahel 2, Pšenáček)
(Mojto, Pšeník, Bonan)
(Haluska, Martinka, 
Pšenák)
(Martinka)
(Bonan)

Futbal na jar 2017
Mužstvo dospelých odohralo na jar 11 
majstrovských zápasov, z toho 5 na domá-
cej pôde. Doma 2x zvíťazili a 1x remizovali 

a 2x prehrali, naprázdno nevyšli ani na ihriskách svojich 
súperov - vonku 2x zvíťazili. Ich jarná bilancia je 11 zá-
pasov: 4 víťazstvá, 1 remíza a 6 prehier pri skóre 19:20. 
Na strelení gólov sa podieľalo až 9 hráčov: Pšenák strelil 
7 gólov, po 2 góly strelili Mojto, Martinka, Bonan a Oťa-
hel, po 1 pridali Ondrašík, Sviečka a 1 vlastný (Bošany). 
V celkovej tabuľke im po 26 kolách patrí nelichotivé 12. 
miesto, keď v 26 zápasoch 8x zvíťazili, 4x remizovali a 14 
zápasov prehrali. Získali 28 bodov pri celkovom skóre 
32:40. V tabuľke pravdy majú 11 mínusových bodov. 

Sezóna 2016 – 2017 bola 
pre našich stolných tenis-
tov v troch ligách mimoria-
dne úspešná – pre A a B druž-
stvo dokonca vynikajú-
ca. 
„A“ družstvo v 3. lige zís-
kalo 3. miesto za víťazom 
Bystričany a v poradí dru-
hým TTC Považská Bystrica 
„A“. Nestáva sa často, aby 
nováčik súťaže získal také 
dobré umiestnenie. 
„B“ družstvo TJ Tatran ce-
mentáreň Ladce hralo v 5. 
Sates lige a získalo rovna-
ko úspešné 2. miesto - iba 
o bod za prvým TTC Považ-
ská Bystrica C. 
„C“ družstvo hralo v 6. lige 
a z dvanástich družstiev 
si vybojovalo 6. miesto – 
teda v strede tabuľky. 
O dobré výsledky a koneč-
né umiestnenie v súťaži-
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Ďalšie číslo Ladeckých 
zvestí bude obsahovať 
množstvo článkov na ob-
vyklé témy zo života obce. 
Nájdete v ňom aj hodnote-
nie významnej akcie „Dni 
obce“ s patričnou foto-
dokumentáciou. Bude to 
aj hodnotenie školského 
roka 2016 – 2017 na lad-
čianskych školách i hodno-

tenie futbalových súťaží. 
Nebude chýbať ani príloha 
U nás zo života rímskoka-
tolíckej farnosti. 
Pri príležitosti výročia SNP 
pripravujeme článok – časť 
spomienok veliteľa par-
tizánskeho zväzku Jána 
Žižku (Strážovské vrchy) 
na padlých partizánov z 
Ladiec. 

ach uplynulej sezóny sa 
zaslúžilo 17 hráčov, kto-
rých mená uvádzam ďalej. 
Počet zápasov, ktoré jed-
notliví hráči odohrali, je v 
zátvorke. 
Gajdošík Peter (140), Jan-
kovský Vladimír ml. (128), 
Popelka Viliam (126), Hre-
vuš Ivan (117), Tomanica 
Miroslav (117), Kvasnica 
Dušan (115), Jurč Miloš 
(113), Sňahničan Miroslav 
(104), Pišta Miroslav (103), 
Hromek Vladimír (90), Ga-
lanská Viera (80), Jankov-
ský Vladimír st. (61), Letko 
Vladimír (58), Kvocera Mar-
tin (14), Švihel Jozef (11), 
Kalus Pavol (10), Popelka 
Anton (5). 
Celkom hráči v našich 
troch družstvách odohrali 
1392 zápasov. 

Mgr. Miroslav Sňahničan

Dorastenci odohrali počas 
jari 11 majstrovských zápa-
sov, z toho 6 na domácej 
pôde. Doma 5x zvíťazili a 
1x remizovali a prehrali, 
naprázdno nevyšli ani na 
ihriskách svojich súpe-
rov. Vonku 1x remizovali a 
ostatné zápasy prehrali. Ich 
jarná bilancia je 11 zápa-
sov: 5 víťazstiev, 2 remízy 
a 4 prehry pri skóre 27:21. 
V celkovej tabuľke im s 30 
bodmi a skóre 46:62 patrí 
12. miesto. Najlepším strel-
com mužstva je Kandráč s 
15 gólmi. Už dnes môžeme 
konštatovať, že súťaž udr-
žia aj pre budúci ročník. 

Žiaci v 6 jarných zápasoch 

5x zvíťazili a 1x remizovali. 
Skórovali až 41x a súpe-
ri im strelili iba 3 góly. V 
celkovej tabuľke im s 31 
bodmi a skóre 84:18 patrí 
3. miesto. Cieľom mužstva 
je obsadiť aspoň 3. miesto. 
Najlepším strelcom muž-
stva je M. Adamec  s 15 
gólmi. 

V súťažiach máme aj 2 
družstvá prípravky, ktoré 
sa pripravujú pod vede-
ním p. Baláža a p. Chala-
ňa. Starší hráči a hráčky 
U11 štartujú v skupine o 
16. až 23. miesto. Súťaž 
hrajú dvojkolovo každý s 
každým. Doteraz odohrali 
8 zápasov, 4x zvíťazili, 1x 

remizovali a 5x prehrali s 
13 bodmi a skóre 31:19 im 
patrí 5. miesto.

Mladší U10 hrajú súťaž 
formou turnajov, doposi-
aľ odohrali 17 zápasov, 3x 
zvíťazili až 8x remizovali 
a 6x prehrali so 17 bodmi 

a skóre 18:25 im patrí 5. 
miesto. Najlepším strel-
com družstva je Samuel 
Kráľ s 10 gólmi.

Streženice - Ladce
Ladce- Stará Turá
Cigeľ - Ladce

Kanianka - Ladce
Ladce - Z. Kostoľany

Ladce - Bošaca
Prečín - Ladce
Ladce - Domaniža
Ladce - Drietoma
Nedožery Brez - Ladce

H. Poruba - Ladce
Ladce - Lednica
Lazy p. Makytou - Ladce


